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Введение
Травянистое морское растение Zostera marina (взморник морской) проявляет достаточно ярко выраженную динамику параметров обилия в течение года. Густота его зарослей меняется также и год от года (Пожилова, 2016).
Сложно переоценить роль данного растения в установлении облика создаваемой ей экосистемы. Зостера играет важнейшую роль как в формировании физической среды (плотность грунта, условия освещенности, гидродинамические условия, процессы осадконакопления) (Rasmussen, 1973; DeBoer, 2007), так и в облике морского биосообщества, с ней ассоциированного. Так, заросли могут служить убежищем для многих видов беспозвоночных животных и молоди рыб (Moore&Short, 2006). В тех сообществах, где зостера формирует плотные заросли с высокими значениями биомассы, она играет роль вида – эдификатора, определяющего особенности экосистемы. Кроме того, ежегодно отмирающие листья морской травы обогащают грунтовый субстрат детритом, служащим пищей для бентосных детритофагов (Rasmussen, 1973).
В связи с этим возникает предположение, что любое изменение обилия зарослей Zostera marina должно выражаться в изменении абиотических показателей среды (например, характеристик грунта), а также в преобразовании состава и структуры сообщества. Данный факт вызывает научный интерес к исследованию динамики качественных и количественных параметров зарослей взморника.
В Белом море сообщество Zostera marina распространено, главным образом, на затишных участках литорали, в кутовых частях губ и заливов, закрытых от сильных прибойных волн. На базе МБС СПбГУ уже много лет ведутся систематические наблюдения за распространением вида Zostera marina на мониторинговом участке побережья возле Керетского архипелага. С 2003 года примерно каждые 3-5 лет проводится картирование зарослей с целью оценки многолетней динамики их распространения и обилия (Букина и др., 2010).
Тем не менее, не так много работ посвящено изучению годовой динамики параметров обилия зостеры, особенно в морях высоких широт. Главным образом, это связано со сложностями проведения исследований в акваториях арктических морей (суровые зимние условия, продолжительный ледяной покров). Данный факт повышает интерес к указанной теме, что и привело нас к постановке цели своего исследования.
Цель данной работы – описать годовой ход изменений основных параметров зарослей взморника в акватории Белого моря.
Для ее достижения были поставлены следующие задачи:
1. Проследить динамику изменений плотности и биомассы зарослей зостеры в течение года.
2. Оценить связь этой динамики с параметрами среды (температура воды, характеристики грунта).

1. Обзор литературы.
Изучение донной флоры Белого моря насчитывает более 230 лет. Особое значение имеют исследования биологии промысловых макрофитов, в том числе и взморника (Возжинская, 1986). В Белом море произрастают и другой вид рода Zostera (Z. noltii) (Сергиенко и др., 2015). Однако благодаря предпочтению разных условий обитания и целому ряду четких морфологических отличий спутать представителей разных видов довольно сложно. В. В. Кузнецов, Л. А. Зенкевич и Н. С. Гаевская указывают для Белого моря и вид Zostera nana, Н. Н. Цвелев – Zostera hornemanniana (Z. angustifolia). Однако другие авторы утверждают, что Zostera marina – это единственный макрофит дна Белого моря из соответствующего рода (Мартынова, 2011; Шкляревич, 2014). Такой точки зрения придерживаемся и мы.
Работы, посвященные изучению Zostera marina, затрагивают самые разные аспекты ее экологии, структуры и динамики роста. Растение подвергается исследованиям морфологов, экологов, геоботаников, гидробиологов разного профиля. С ландшафтной точки зрения заросли морских трав различают по уровню изолированности друг от друга, а также степени агрегированности: от фрагментированных, разреженных, до сомкнутых, густых (Frederiksen et al., 2004). На локальном уровне зостеру описывают с помощью таких параметров, как проективное покрытие, размеры пятен, плотность побегов на квадратный метр и биомасса морской травы (Turner et al., 1999). На уровне отдельных растений исследуются следующие характеристики: число листьев в побеге, морфология самих листьев (размерные параметры, особенности структуры ткани), физиология растительного организма, вплоть до клеточной биохимии (Стародубцева, 2011).
Тем не менее, из огромного числа «зостерных» работ, накопленных к текущему моменту, мы обратимся лишь к тем, которые непосредственно связаны с темой нашего исследования или необходимы для ее максимально полного раскрытия.
1.1. Биология вида Zostera marina.
Zostera marina L., или взморник морской, принадлежит экологической группе морских трав - гидрофитов. Это высшее однодольное растение, относящееся к отделу Angiospermae, классу Monocotyledones (Liliopsida), порядку Najadales и семейству Zosteraceae (Цвелев, 1981). Согласно современной таксономической системе классификации цветковых растений (APGIV, 2016), семейство Zosteraceae относится к порядку Alismatales.
1.1.1. Морфология вегетативной и генеративной стадий.
Zostera marina имеет длинные горизонтальные корневища, закрепленные в морском дне с помощью довольно толстых неразветвленных корней и несущие укороченные (до 10 мм) вегетативные побеги с линейными листьями. Корни собраны в пучки, по 1-5 в каждом. Отдельно взятое корневище несет один терминальный и несколько латеральных восходящих побегов с 4-8 очередными, двурядными, влагалищными листьями с параллельным жилкованием шириной 0,3—15 мм и длиной до 1,6 м (рис. 1). Кроме того, внутри трубки побега, образованной вложенными одно в другое влагалищами взрослых листьев, скрыто по 6 - 8 зачатков будущих листьев (Цвелев, 1982; Вехов, 1992; Olesen, 1994).
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Рис. 1. Участок корневища Zostera marina с терминальным и латеральными вегетативными побегами (Olesen, 1994).
В пределах ареала зостера реализует как однолетнюю (в местах с более выраженными колебаниями условий среды), так и многолетнюю репродуктивные стратегии (Hartog, 1987; Moore&Short, 2006; Jarvis et al., 2012). В Белом море у взморника многолетними являются лишь корневища, тогда как все надземные побеги ежегодно отмирают. Тем не менее, даже в середине зимы подо льдом обнаруживаются темно-зеленые побеги зостеры. Подтверждением тому служит ряд исследований субарктических поселений взморника, показывающих, что высокая продолжительность жизни листьев северных популяций Zostera marina иллюстрирует поддержание листьями своей метаболической активности в течение зимы (McRoy, 1969; Boylen&Sheldon, 1976, цит. по: Olesen et al., 2015). Ряд авторов утверждает, что в условиях Белого моря встречаются как однолетние, так и многолетние формы взморника (Стародубцева, 2011).
Генеративные побеги зостеры удлиненные (до 2 м), олиственные, сильно разветвленные. Их листья короче и уже листьев взрослых вегетативных побегов, однако более многочисленны: до 3-10 на одном побеге. Элементарное соцветие зостеры, по А. Л. Тахтаджяну (1966), початковидное. Н. Н. Цвелев (1982) называет его веером или опахалом. Каждый веер состоит из сильно сплюснутой и немного утолщенной оси, на одной стороне которой располагаются (в два ряда), чередуясь, предельно упрощенные мужские и женские цветки. Мужской состоит из одного сидячего пыльника с гребневидным связником, а женский представлен одним пестиком с вытянутой двухгнездной завязью, коротким столбиком и двумя длинными нитевидными рыльцами. В соцветии обычно содержится 6-14 женских и 10-24 мужских цветков. Для зостеры характерна протогиния: женские цветки зацветают раньше мужских (Цвелев, 1982; Вехов, 1992).
Пыльцевые зерна лишены прочной внешней оболочки (экзины) и имеют своеобразную нитевидную форму, до 5 мм в длину (что способствует более эффективному опылению при перенесении пыльцы водой). У взморниковых значительно преобладает перекрестное опыление, которое обеспечивается протогинией. Светлые семена имеют эллипсоидальную форму; эндосперм в них отсутствует. Плод зостеры - односемянная, буроватая, голая, эллипсоидальная сочная листовка 3-4 мм длиной. Он вскрывается продольной щелью. Плоды также разносятся морскими течениями, причем диаспорами могут служить как одиночные плоды, так и легко обламывающиеся у своего основания плодоносящие соцветия. В Белом море семена Z. marina созревают с августа до зимы, затем, покинув раскрывшиеся плоды, оседают на дно; прорастание начинается в мае - июне следующего года, когда температура воды достигает 2–40С (Вехов, 1992).
Однако репродуктивные побеги у многих взморниковых образуются далеко не каждый год. При этом замечено, что число цветущих побегов Zostera marina тем выше, чем выше средние температуры в месте ее произрастания. Для взморника даже наблюдается следующая корреляция: вклад репродуктивных процессов в его размножение растет с уменьшением широты местности. Кроме того, показано, что размножение семенами играет особенно важную роль при колонизации участков дна, лишенных растительности, что часто наблюдается в местах, регулярно подвергающихся воздействию повреждающих факторов. Вегетативные побеги гораздо чаще переживают зимний период, не отмирая осенью, чем генеративные. Для последних выживание в холодное время года считается скорее редкостью (Potouroglou et al., 2014).
Крайне эффективным является вегетативное размножение с помощью корневищ, вследствие чего взморниковые обычно растут большими группами. Вырванные во время штормов побеги с кусками корневищ могут разноситься на большие расстояния и вновь укореняться, давая начало новым клонам (Цвелев, 1982; Вехов, 1992).
И действительно, размножение беломорской зостеры в основном вегетативное, за счет активного прирастания в длину и ветвления корневищ. Репродуктивное размножение и формирование банка семян, главным образом, позволяет взморнику переживать неблагоприятные условия среды (Jarvis et al., 2012).
Стоит отметить, что в каждом конкретном случае морфология зостеры во многом определяется физико-химическими параметрами среды, и поэтому довольно сильно варьирует в пределах ареала (Moore&Short, 2006).
1.1.2. Характеристика местообитания Zostera marina.
Взморник морской – один из немногих видов высших растений, целиком приспособившийся к обитанию в морской воде. Все стадии онтогенеза, включая цветение, опыление и прорастание семян, проходят в водной среде (Вехов, 1992; Любезнова, 2013).
Зостера имеет амфибореальный ареал, она широко распространена в бассейнах Тихого и Атлантического океанов, является самым массовым представителем морских трав Северного полушария (рис. 2) (Вехов, 1992; Мартынова, 2011). В Белом море Zostera marina встречается в основном в юго-западной части и имеет довольно широкое распространение: по предыдущим оценкам, вид занимает около 8% побережья Белого моря (Ivanova et al., 2016).
Беломорская зостера проявляет широкую морфологическую пластичность в зависимости от различных факторов окружающей среды (Марковская и др., 2011).
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Рис. 2. Географическое распространение всех (9) видов рода Zostera sp. (точки на карте символизируют зарегистрированное в литературе местообитание). Тенью закрашен ареал распространения вида Zostera marina (Moore&Short, 2006).
Заросли (луга) Zostera marina занимают участки морского дна до глубин 10-15 м. На южных границах ареала, в водах Калифорнии, зостера встречалась и на глубине до 40 м. Как известно, лимитирующие факторы произрастания морских трав – это амплитуда приливов и сила волн на минимальных глубинах, доступ солнечного света на глубинах максимальных. Кроме того, на распространение зостеры оказывают влияние и другие абиотические параметры среды: окислительно-восстановительный потенциал, доступность биогенных элементов (в первую очередь азота и фосфора), содержание кислорода и органических веществ, степень эвтрофирования водоема, температура воды, характер грунта, а также биомасса эпифитных водорослей (De Boer, 2007).
Белое море, как и все другие морские водоемы, можно условно расчленить на ряд экологических зон, сменяющих друг друга по вертикали. Основными среди них являются водная масса (пелагиаль) и дно (бенталь) (Марковская и др., 2011). В Белом море зостера произрастает на песчаных и илисто-песчаных грунтах, в кутовых, защищенных от волн губах, заливах. Наибольшие площади ее сообщества занимают в заливах, примыкающих к устьям пресноводных рек и ручьев. Зостера образует заросли от нижнего горизонта литорали (с периодическим осушением) до верхней сублиторали (постоянно под водой) (Голуб и др., 2003; Максимович и др., 2004). Условия освещенности на литорали крайне динамичны: на суточный фотопериодизм накладывается приливно-отливной режим. Так, во время отлива на литорали растения находятся на полном свету. На глубине освещенность может составлять всего 1% фотосинтетически активной радиации (Стародубцева, 2011). При снижении уровня освещенности изменяется морфология побегов Zostera marina (к примеру, сокращается число листьев в побеге и ширина самих листьев), уменьшается плотность побегов и замедляется их рост. Значение продуктивности морской травы при этом падает, как и роль полового размножения в ее жизненном цикле (Short et al., 1995; Van Lent et al., 1995; Moore&Wetzel, 2000, цит. по: Moore&Short, 2006). Интересно, что с увеличением глубины произрастания взморника изменяется соотношение разных типов фотосинтетических пигментов, возрастает число хлоропластов в клетках, они приобретают особую «упаковку» (как адаптация к изменению количества доступного света) (Larkum et al., 2006, цит. по: Стародубцева, 2011). Отмечается, что взморник наиболее чувствителен к негативному воздействию недостатка света при высоких температурах воды (Kim et al., 2015).
Эволюционно же низкая освещенность в условиях произрастания вторичноводных морских трав привела к истончению листьев, уменьшению количества слоев клеток, отсутствию дифференциации на губчатый и палисадный мезофилл, наличию хлоропластов в эпидерме (характерная черта погруженных водных растений) и редукции кутикулы (рис. 3). Верхняя и нижняя стороны листа у зостеры анатомически идентичны. Полости в аэренхиме, заполненные газом, поддерживают листья в вертикальном положении, что снижает самозатенение растений (цит. по: Стародубцева, 2011).
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Рис. 3. Поперечный срез листа зостеры (Andersen et al., 2007; Smith, 2008)
(по: Стародубцева, 2011)
Растения зостеры могут переносить диапазон температур поверхностных вод от 5 до 30ºС, но оптимальный рост наблюдается при 10 — 15°С. В целом вид относится к группе эвритермных организмов. Слабая переносимость высоких температур дают основания полагать, что проблема глобального потепления климата ставит под угрозу само существование Zostera marina как вида (Davison&Hughes, 1998).
Касательно отношения к солености воды, зостеру следует отнести к эвригалинным видам, обладающим широким диапазоном выносливости к степени насыщенности солей в среде обитания. Так, в исследованиях, проведенных у берегов Дании, было показано, что растение выдерживает значения от 5 до 32‰ (Rasmussen, 1973). По данным Т. Meyer и С. Nehring (2006), в Балтийском море зостера может произрастать при солености от 3 до 30‰, по результатам работы А. Alemzadeh с соавторами (2006), в Японском море и других южных морях - от 5 до 42‰ (Стародубцева, 2011). При этом оптимальная величина солености морской воды для взморника близка к 22‰ (Larkum et al., 2006, цит. по: Стародубцева, 2011).
Белое море в целом характеризуется относительно низким уровнем солености, в том числе за счет впадающих в него многочисленных рек и ручьев. Средняя годовая соленость поверхностных вод в Бассейне и заливах Белого моря не превышает 23,07–25,80‰. Кроме того, для моря характерны резкие сезонные колебания солености (с амплитудой до 10,34‰) (Кузнецов, 1960; Марковская и др., 2011). Зостера встречается здесь как в сильно распресненных кутовых частях губ, так и в местах с нормальной соленостью. При этом растение претерпевает значительные колебания уровня солености воды как в течение дня, так и в зависимости от сезона. Исследования в этой области проводились при изучении экологии зостеры в Сельдяной бухте (Наумов, 2007). Было показано, что влияние приливного цикла на соленость воды в Сельдяной бухте в большей степени зависит от погодных условий. В дождливые дни соленость здесь в отлив бывает примерно 10, а в прилив — около 16 ‰. В солнечную погоду (за счет усиленного испарения) эти показатели увеличиваются соответственно до 18 и 23 ‰. Зимой соленость на поверхности может падать вплоть до 5 ‰ из-за аккумуляции пресной воды подо льдом. Однако исследователями не была выявлена связь динамики биомассы зостеры с изменениями солености.
Подобно другим гидрофитам, зостера адаптируется к изменениям солености воды при помощи осморегуляции клеточных растворов. В ее клетках в ответ на увеличение солености окружающей среды концентрация ионов натрия, калия и хлора постепенно растет. В качестве осмолитов клеточного сока также выступают пролин и сахароза. В лабораторных опытах было показано, что эпидермальные клетки зостеры остаются живыми при выдерживании в среде с соленостью в три раза превышающую морскую (93‰) до трех дней, а в дистиллированной воде - до 10 дней (Biebl&McRoy, 1971; Van Diggelen, 1987, цит. по: Стародубцева, 2011).
Zostera marina довольно устойчива к низким концентрациям кислорода в воде, но при повышении температуры воды уязвимость растения к гипоксии и аноксии растет. С этим связана проблема угнетения роста зостеры в эвтрофированных водах (Raun&Borum, 2013; Wong et al., 2013). В этом плане Белое море является благоприятной средой обитания для зостеры. Его воды хорошо аэрированы и богаты кислородом, содержание которого варьирует обычно от 6 до 9 мг/л (Бергер, 2005).
Следует отметить, что многие прибрежные сообщества зостеры регулярно освобождаются от воды во время отливов на 2-4 часа, а значит, трава приспособлена к переживанию кратковременного осушения. При этом важно помнить, что на Белом море приливы и отливы происходят дважды в сутки (Голуб и др., 2003; Заславская, 2007).
На структуре зарослей зостеры сказывается влияние таких гидрофизических факторов, как скорость и сила течения, волны и относительные глубины. Так, выявлена обратная зависимость между скоростью течения и отношением надземной биомассы зарослей взморника к подземной (Fonseca et al., 1983, цит. по: Gambi и др., 1990).
В целом же условия произрастания зостеры морской крайне динамичны, изменения факторов среды связаны и с приливно-отливным циклом, с суточными изменениями ряда абиотических факторов, и с сезонной динамикой климата.
1.1.3. Прикладное значение взморника.
Сухие листья взморниковых издавна использовали для набивки матрацев, мягкой мебели и других предметов обихода, а также в качестве строительного и упаковочного материала. Имеются сведения об использовании плодов взморника в пищу (в качестве муки из семян растений) и для производства соли. Выносимые в больших количествах на берег листья и побеги взморника можно использовать как ценное удобрение для сельскохозяйственных целей (Цвелев, 1981). В настоящее время активно изготавливают маты из сухих листьев зостеры, которые применяются в строительстве в качестве теплоизолятора. Высушенная зостера, получившая название «камка» (от тюркского – «пружина»), не горит, не подвержена гниению, а также разрушению грызунами и насекомыми (Кухта и др., 1999, цит. по: Стародубцева, 2011). Давно известно, что зостера морская - ценное сырье для производства кормовых добавок для животных и птиц.
Широкое применение взморник получил и в фармацевтике и косметологии. Так, на основе пектина, получаемого из морской травы, производится органические природные сорбенты, увлажняющие и антивозрастные крема, питательные маски для волос и кожи. А многие биологически активные добавки на основе зостеры используется для профилактики и лечения аллергических заболеваний, гриппа и ОРВИ, а также применяется при патологиях органов пищеварения, заболеваниях половой системы и ЛОР-органов (Туркина, 2007; Шкляревич, 2014).
Интересно также, что Zostera marina может использоваться как информативный показатель экологического состояния морских вод. В настоящее время этот вид является тест-объектом для определения ПДК вредных веществ в водоемах рыбохозяйственного значения. В одной из работ (Зенкина, Павлов, 2016) отмечается, что такой параметр, как плотность произрастания побегов зостеры существенно различается в чистых и загрязненных акваториях залива Петра Великого в Японском море, что позволяет рекомендовать этот параметр в качестве информативного показателя состояния среды. В этой же акватории исследование провела и другая группа ученых (Скрипцова и др., 2013), которые показали, что для ассоциации Zostera marina + Sargassum miyabei из эвтрофной акватории характерны: относительно бедный таксономический состав и нетипичные пропорции высших таксонов. При оценке экологического состояния водоема информативными являются не только показатели обилия взморника и таксономической структуры его ассоциаций, но и значение максимальной глубины произрастания зостеры, а также ряд физиологических параметров (содержание сахаров и хлорофиллов, аккумулированных тяжелых металлов) (Стародубцева,

[…]

Табл. 7. Значения обилия зарослей Zostera marina в акватории морей высоких широт. Курсивом выделены данные, полученные в нашей работе.
Место проведения исследования
Июнь
Август
Октябрь
Автор

Надземная биомасса, г сух. в-ва/м2

Кандалакшский залив, Белое море
˂10
≈120
≈110
Наумов, 2007

14-27
72-98
≈50-100
Наши данные, 2018

Атлантическое побережье Новой Шотландии (Канада)
5-40
30-80
5-30
Wong et al., 2013

Плотность побегов, экз./м2

Кандалакшский залив, Белое море
≈308
≈405

Коробков, 2012

260-316
592-640
≈680-710
Наши данные, 2018

Северное море (Дания)
≈840
до 1050
60
Olesen, 1999

Атлантическое побережье Новой Шотландии (Канада)
50-600
200-1050
50-750
Wong et al., 2013

Подземная биомасса, г сух. в-ва /м2

Кандалакшский залив, Белое море
144-168
122-129
≈120-180
Наши данные, 2018

Атлантическое побережье Новой Шотландии (Канада)
20-170
30-80
˂50
Wong et al., 2013

Однако интересно сравнить полученные нами данные и с результатами работ, проведенных на акваториях морей более низких широт. Исследование побережья Италии (Средиземное море) дает следующие результаты: около 280 экз./м2 в зимнее время и приблизительно 770 экз./м2 летом (Guidetti et al., 2008). Интересно, что плотность зарослей исследованной нами популяции беломорской зостеры описывается сходными цифрами. То есть такой показатель, как густота зарослей, по-видимому, не имеет существенных различий для морей высоких и низких широт в пределах ареала взморника. Кроме того, другой параметр обилия – относительная подземная биомасса – также позволяет провести аналогию между популяциями двух морей – Белого и Средиземного. Значительная сезонная вариация во втором случае наблюдалась для доли биомассы подземной части зарослей от общей биомассы травы (60% летом и до 93% осенью) (Guidetti et al., 2008). Наши результаты показывают аналогичную тенденцию: 69% в период вегетации (июнь-сентябрь) и 85% в зимний период (январь-март).
Стоит отметить, ряд авторов утверждает, что сезонные изменения параметров обилия зарослей взморника выражены лишь на глубине, тогда как на мелководье они не наблюдаются. К такому выводу, в частности, пришли ученые, работавшие на Тихоокеанском побережье Калифорнии (Poumian-Tapia&Ibarra-Obando, 1999). В ходе нашей работы, тем не менее, все исследованные показатели обилия обнаружили сезонный ход изменений, хотя и с разной степенью выраженности. Отмечалось также, что с увеличением глубины залегания биотопа и повышением температуры воды наблюдается рост значений плотности и биомассы зарослей (Möller et al., 2014). Данную закономерность сложно пытаться проследить на материале акватории Белого моря, поскольку здесь взморник перестает массово встречаться уже на глубине 1,5 м. В ряде работ выявлена обратная зависимость между скоростью течения и отношением надземной биомассы зарослей взморника к подземной (Fonseca et al., 1983; Larkum et al., 2006).
В наших пробах обнаружено также незначительное количество генеративных побегов взморника. И действительно, как известно, размножение беломорской зостеры в основном вегетативное, за счет активного прирастания в длину и ветвления корневищ. Репродуктивное же размножение и формирование банка семян, главным образом, позволяет взморнику переживать неблагоприятные условия среды (Jarvis et al., 2012). По оценкам В. Н. Вехова, количество генеративных побегов в травостое в районе Беломорской биостанции [МГУ] обычно невелико: оно в разные годы может колебаться от долей процента до 10-15%, но чаще всего составляет около 5% (Вехов, 1992).
4.2. Сопоставление разных показателей обилия для двух станций.
Следует отметить, что между двумя станциями биомассы разных частей растения отличаются прямо противоположным образом, т. е. станция Т2 (с максимумом обилия зеленой части растения) уступает станции Т1 в биомассе корней и корневищ (ср. рис. 7 и рис. 8). Возможно, бóльшая надземная биомасса отмечается на станции с более благоприятными для взморника условиями (наличие узкого пролива близ станции Т2).
Кроме того, в целом, подземная биомасса во всех случаях преобладает над надземной, за исключением станции Т2 в период максимальной вегетации (сентябрь 2017). Такое явление довольно типично для популяций взморника, занимающих акватории морей высоких широт. В то же время в среднем по миру у морских трав надземная биомасса примерно равна подземной, а конкретно у Zostera marina наблюдается перевес в сторону надземной биомассы. По-видимому, в Белом море, на северном краю ареала, неблагоприятные условия заставляют зостеру усиленно развивать многолетнюю подземную часть растения, запасать там питательные вещества, чтобы пережить длительный зимний период покоя (Пожилова, 2016).
Как отмечают авторы, соотношение массы подземных и надземных органов является важным показателем развития зарослей зостеры. Этот показатель уменьшается с глубиной произрастания (Holmer et al., 2009, цит. по: Стародубцева, 2011). Кроме того, наблюдается, что на литорали в условиях высокой степени прибойности вклад подземных органов может увеличиваться (Шкляревич 2014). Однако, как отмечалось ранее, в разные годы распределение между надземными и подземными органами зарослей взморника меняется, что может быть связано с экстремальными значениями абиотических факторов (высокие температуры и низкая освещенность). Так, в одной из работ (Olsen&Sand-Jensen, 1993) показано, что при низкой освещенности происходит перераспределение ресурсов из корневищ в листья (цит. по: Стародубцева, 2011).
О соотношении подземной и надземной биомасс зарослей взморника говорили многие авторы. Известны показатели для данных параметров из разных точек его ареала (Табл. 8, Пожилова, 2016). При этом для европейских морей прослеживается следующая корреляция: с повышением широты повышается доля подземной биомассы растения. Наши данные также хорошо вписываются в общую картину.
Табл. 8. Биомасса (в граммах сухого веса) и плотность побегов Zostera marina в разных участках ареала (Пожилова, 2016, с изменениями). Курсивом выделены данные, полученные в нашей работе.
Локация
Плотность побегов, экз./м2
Надз. биомасса, г/м2
Подз. биомасса, г/м2
Источник

Европа

Белое море (N66°)
232-868
14-105
60-189
Наши данные

Гренландия (N64°)
1000-2000
90-300
100-300
Olesen, 2015

Норвежское море (N63°)
3500
~146
-
Duarte, 2002

Балтийское море (N60°)
50-500
-
-
Boström, 1997

Швеция (N59°)
200-900
~100, до 200
-
Jephson, 2008

Швеция (N59°)
1000-1500
120-200
-
Baden, 1984

Швеция (N59°)
16-150
21-156
-
Gullström et al., 2011

Балтийское море (N59°)
-
~58
-
Herkül&Kotta, 2009

Балтийское море (N58°)
-
~100
-
Möller, 2007

Балтийское море (N58°)
130-1300
до 70
-
Möller, 2014

Северное море (N56°)
840
180-200
110-120
Olesen, 1994

Дания (N55°)
-
90-170
-
Carstensen, 2015

Дания (N55°)
600-1000
150-170
70-180
Thormar, 2016

Великобритания (N50°)
12-144
-

Webster et al., 1998

Атлантическое побережье Северной Америки (с севера на юг)

Канада (N43°)
200-1000
40-120
60-80
Wong et al., 2013

США (N43°)
335
56
198
Mattila et al., 1999

США (N39°)
1000-1200
200-300
-
Bologna, 2007

США (N34°)
1000-3000
до 110
до 250
Jarvis et al., 2012

Тихий океан

Аляска (N60°)
100-300
800-1600 (сырой вес)
-
Dean et al., 1998

Интересно, что, несмотря на различия в надземной биомассе, число побегов в летне-осенний период на двух станциях одинаково (нет достоверных отличий). Т.е. разница, скорее всего, обусловлена размером листовых пластинок и количеством листьев в побегах.
На станции Т2 основное снижение числа побегов происходит в первой половине холодного сезона (сентябрь-январь), а на станции Т1 - во второй половине (март-июнь). Возможно, это связано с большей подземной биомассой на станции Т1.
4.3. Параметры обилия зарослей Zоstera marina как фактор, определяющий формирование донных отложений.
Как показало наше исследование, гранулометрический состав осадков в зарослях зостеры проявляет стабильность во времени и не имеет выраженной сезонной динамики. Очевидно, формирование гранулометрического состава грунта - это длительный, многолетний процесс, связанный с полным преобразованием растительного детрита. Что же касается сезонных изменений в поступлении отмирающих частей зостеры, они, по-видимому, напрямую на гранулометрическом составе не сказываются.
Однако существуют достоверные различия между станциями Т1 и Т2 по этому параметру: для станции Т1 преобладающей является грунтовая фракция 1-5 мкм, а для станции Т2 – фракция 2-10 мкм. Скорее всего, данный факт обусловлен разной интенсивностью гидродинамики в двух точках. Такое различие может объясняться наличием небольшого пролива, в устье которого расположена станция Т2 (рис. 4). Вода проходит по его руслу дважды в сутки, во время приливов и отливов. Мелкие частицы грунта, по-видимому, вымываются при этом течением.
Содержание органических веществ в осадках имеет достоверную сезонную динамику с максимумом в середине лета. Выявлено достоверно бóльшее их содержание в грунте на станции Т1 по сравнению со станцией Т2. Такие различия также могут быть связаны с разной интенсивностью гидродинамики и вымыванием мелких частиц из осадков в зарослях в точке 2.
Таким образом, на гранулометрический и химический состав грунта могут влиять как плотность зарослей, так и гидродинамические условия местообитания. Однако, так как на станции с более высокой надземной биомассой (Т2) доля органических веществ ниже и фракционный состав более крупнозернистый, действие гидродинамики можно считать более значительным.
Исследователями юго-западной части акватории Великобритании (Webster et al., 1998) выявлена следующая корреляция: с увеличением плотности побегов зостеры происходит уменьшение размеров частиц грунта и увеличение доли его мелкой фракции. Данные, полученные в ходе нашей работы, не позволяют проследить данные закономерности (для этого необходима бóльшая выборка и более длительный период забора проб). Однако резкий скачок в росте значений плотности зарослей, зафиксированный за период июнь-июль, сопровождается значительным повышением доли органического вещества в грунте в указанные месяцы.
Как отмечают многие авторы, развитая система корневищ взморника способствует закреплению грунта. Кроме того, в зарослях повышены темпы седиментации: корни задерживают мелкие осевшие частицы, вследствие чего в грунте повышается доля частиц мелкой фракции. Иными словами, присутствие зостеры способствует увеличению доли мелких частиц грунта (Boström&Bonsdorff, 2000; Herkül&Kotta, 2009). Наконец, при ежегодном отмирании листьев зостеры происходит обогащение грунта органическим детритом, что также определяет состав зообентоса (прежде всего, способствует развитию в зарослях детритофагов) (Rasmussen, 1973). Так, при сравнении параметров грунта на станции Т1 (где действие фактора гидродинамики нивелировано) с таковыми на расположенной в нескольких десятках метров от нее станции без зостеры показано, что грунт без растительности обладает достоверно меньшей долей органических веществ и более крупнозернистым составом (Фисак, 2018).
В качестве заключения, отметим, что наши результаты, в целом, вписываются в общую картину данных, известных в литературе. Обнаруженные же несоответствия объясняются тем, что объектом нашего исследования являлась популяция взморника морского, занимающая северный край ареала данного вида, где действует целый ряд неблагоприятных абиотических факторов.

5. Выводы.
В условиях Белого моря:
1. Динамика зарослей Zostera marina в целом совпадает с таковой для других частей ареала данного вида и имеет выраженную сезонность, проявляющуюся в циклическом изменении ряда количественных параметров.
2. Наиболее подвержена сезонным изменениям надземная биомасса зостеры, в зимний период она снижается в 5-8 раз. Сходную динамику проявляет и такой параметр, как плотность зарослей взморника.
3. Подземная биомасса слабо подвержена сезонным изменениям и, по-видимому, гораздо больше зависит от благоприятности вегетативного сезона. Так, «холодное» лето 2017 г. могло обусловить низкие значения этого показателя в сентябре 2017 относительно 2016 г.
4. [bookmark: _GoBack]Характеристики донных осадков в зарослях зостеры в большей степени зависят от интенсивности гидродинамики, чем от обилия взморника: на станции с большей надземной биомассой растений, но с более интенсивной гидродинамикой, содержание органических веществ меньше, а гранулометрический состав более крупнозернистый. Сезонная динамика показана только для количества органических веществ в осадках, максимум приходится на середину лета.

Благодарности.
Автор выражает искреннюю благодарность своему научному руководителю к.б.н. Иванову Михаилу Валерьевичу за всестороннюю помощь и оказанную поддержку. Глубокую признательность хочется выразить Ивановой Т. С., Никишиной Д. В. и Шунатовой Н. Н. за колоссальную помощь в сборе, подготовке и транспортировке проб. Также автор благодарит весь преподавательский состав кафедры ихтиологии и гидробиологии СПбГУ за ценные советы и рекомендации. Студентку магистратуры этой же кафедры Фисак Елену – за помощь в проведении анализа грунта и дружеское содействие. УНБ «Беломорская» - за возможность круглогодично работать на Белом море. Особая благодарность семье и друзьям автора за терпение и поддержку.
