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Тема представленного исследования видится мне чрезвычайно актуальной. Во-первых, это

небольшой, но весомый вклад в изучение населения литорали и верхней сублиторали Белого

моря, всегда являющегося практически terra incognita для мировой научной общественности. Во-

вторых, сезонные наблюдения за литоралью высокоширотных морей сопряжены с большими

методическими сложностями, связанными с припайным льдом, который на Белом море

сковывает берега с декабря по апрель. Наконец, изучение особенностей сезонной динамики

эдификатора одного из самых четко-очерченных сообществ илисто-песчаной литорали помогает

понять общие механизмы формирования облика населения затишных губ, характерных для

Кандалакшского залива.

Работа представлена на 63 листах, проиллюстрирована 10 рисунками и 10 таблицами, две из

которых вынесены в приложение. Включает в себя все необходимые для ВКР главы, список

литературы состоит из 82 источников (32 в отечественных и 50 – в зарубежных изданиях). Работа

производит положительное впечатление, прежде всего обширным литературным обзором,

новизной темы и преодолением методических сложности при сборе материала.

Вместе с тем, работа не лишена и ряда недостатков. Так, прежде всего, не вполне определен

объект исследования. Действительно, если ряд источников (отмечу, авторами являются

исследователи-ботаники) утверждает о наличии нескольких видов рода Zostera на Белом море,

почему автор выбирает в качестве более авторитетных другие (авторы – гидробиологи), а в

методике вообще отказывается от того, что определяла растения до вида, ссылаясь на плохую

сохранность генеративных побегов в формалине (при том, что некоторые пробы разбирались и в

живом состоянии)? Кроме того, коль скоро исследуется один вид, то на мой взгляд, было бы

неплохо изучить и еще некоторые его параметры: не просто биомасса, а средняя длина побегов,

листьев, количество вегетативных и генеративных побегов (последнее особенно важно в свете

рассуждений о вкладе генеративного и вегетативного размножения в динамику обилия

взморника). Автор могла бы также оценить количество эпифитных водрослей, несомненно

оказывающих негативное влияние на заросли Zostera.

Непонятно, почему численно не оценивалась гидродинамическая напряженность в точках 1 и 2,

хотя это вполне доступно инструментально, и потенциально играет ключевую роль в

гранулометрическом составе грунта, и соотношении надземных и подземных частей Zostera.

В 2018 году вышла работа (Jackobsson-Thor et al., 2018) про связь с зараженностью патогенным

грибком, соленостью и глубиной произрастания Zostera marina в Балтике, жаль, что это не нашло

отражение в обзоре.

В параграфе, посвященном статистической обработке материала существенно недостает

информации: какие гипотезы тестировались, какие методы применялись. В частности, в

результатах упомянут метод PERMANOVA, однако непонятно, что служило мерой сходства между

пробами, трансформировались ли исходные данные? Почему только в одном случае приведена

значимость взаимодействия факторов в двухфакторном анализе ANOVA (с. 43)? Значит ли это, что

во всех остальных случаях это взаимодействие недостоверно, или оно вовсе не анализировалось?

Откуда взяты данные рисунка 10, и если это не собственные наблюдения, то где ссылка на

источник?

Из более мелких недочетов следует отметить не полное соответствие ссылок на источники со

списком литературы и небольшое количество стилистических замечаний, на которых

останавливаться здесь я не буду.

Несмотря на вышеперечисленные недочеты, работа интересна, обширна, актуальна, а автор

заслуживает высокой оценки.
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